
1 

 

Posudek vedoucí diplomové práce 

 

Jméno diplomanta: Tomáš Zajíček 

Téma a rozsah práce: Vývoj francouzského důchodového systému 

Rozsah práce:  172 stran vlastního textu 

Datum odevzdání práce: 19.12.2018 

Protokol o kontrole na plagiáty vykázal nejvyšší míru shodnosti menší než 5%.  

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je velmi aktuální, především vzhledem k postupujícímu 

stárnutí populace. Téma, které si autor zvolil, je zároveň v mnohém nové, v české (a dokonce ani ve 

francouzské) odborné literatuře dosud neexistuje práce, která by se tak podrobně zabývala vývojem 

francouzského důchodového systému.  

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti – téma je značně náročné na teoretické znalosti, které autor 

prokázal 

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu diplomant pracoval zcela originálním a 

nabývalým způsobem, když používal primární historické prameny dostupné při Francouzské 

národní knihovně. Téměř výlučně tedy autor pracoval s francouzsky psanými zdroji, které sám 

analyzoval a systematizoval.  

- Použité metody – ke zpracování diplomové práce byla zvolena převážně metoda analýzy 

primárních zdrojů, která je u diplomových prací na Pf UK používána zřídka.  Autor zároveň 

poskytuje vlastní analýzu zkoumané právní úpravy a zaujímá své odůvodněné stanovisko.  

3. Formální a systematické členění práce – předložená práce je členěna do devíti kapitol, jež pokrývají 

jednotlivá historická období. Přijetí té které právní úpravy důchodového pojištění autor dává do 

historických a sociálně politických souvislostí, což přispívá k vysokému přínosu celé předložené práce.  

4. Vyjádření k práci - práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací, a to jak 

po formální, tak i po obsahové stránce 

5. Kritéria hodnocení práce 

- Splnění cíle práce – práce splnila, resp. dalece předčila vytyčené cíle 

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma několikrát 

konzultoval a text dle připomínek vedoucí diplomové práce adekvátně upravoval. Velmi oceňuji 

zápal, se kterým autor ke zpracování své mimořádně kvalitní diplomové práce přistoupil.  



2 

 

- Logická stavba práce – práce je logicky postavena, sleduje jednotlivé etapy historického vývoje 

právní úpravy důchodového pojištění ve Francii. Jednotlivé kapitoly jsou provázané a obsahově na 

sebe dobře navazují. 

- Práce se zdroji, vč. citací – autor vhodně pracuje s rozsáhlým aparátem zdrojů a řádně cituje 

použité, většinou primární prameny, které samostatně analyzuje 

- Hloubka provedené analýzy – autor zkoumané téma analyzuje dostatečně, zabývá se 

nejdůležitějšími aspekty zvolené problematiky a tyto zpracovává do náležité hloubky. 

K analytickému přístupu ke zvolenému tématu byl autor „donucen“ především skutečností 

(ověřenou u francouzských kolegů vedoucí diplomové práce), že ke zvolenému tématu téměř 

neexistuje odborná literatura, jež by se historickému vývoji francouzských důchodů věnovala.  

- Úprava práce – práce je standardně upravena 

- Jazyková a stylistická úroveň – dobrá, nemám výhrad 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – dalších či zásadních připomínek nemám. 

 Při obhajobě by se diplomant mohl soustředit na některou z následujících otázek: 

 Lze si představit, že by se v blízké budoucnosti uskutečnila radikální reforma důchodového 

pojištění ve Francii, která je tolik potřeba? 

 Které aspekty francouzského důchodového pojištění by bylo možné, při splnění mnoha 

dalších podmínek, transponovat do českého důchodového systému? 

 Je francouzské důchodové pojištění genderově neutrální? 

 Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem 

k mimořádně vysoké úrovni předložené práce doporučuji diplomantovi zvážit předložení žádosti o 

její uznání jako práce rigorózní. 

Navržený klasifikační stupeň – výborně  

 

V Praze dne 24.1.2019 

 

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. 

vedoucí diplomové práce 


